TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1771-CV/TU
Về điều chỉnh một số nội dung trong

Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày 07/3/2023

của BTVTU về kết nạp đảng viên là học sinh,

sinh viên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 9 năm 2023

      Kính gửi:    - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Tỉnh đoàn,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Sau khi Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn số 11-HD/TU ngày

07/3/2023 về kết nạp đảng viên là học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

(viết tắt là Hướng dẫn số 11-HD/TU), đến nay, công tác phát triển đảng viên nói

chung và công tác phát triển đảng viên trong học sinh ở các trường trung học phổ

thông trên địa bàn tỉnh luôn được sự quan tâm, chỉ đạo từ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ

Tỉnh ủy đến các cấp ủy trực thuộc, tạo khí thế mới trong việc thực hiện Nghị quyết

số 21-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về

tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ

đảng viên trong giai đoạn mới trong toàn Đảng bộ tỉnh, số lượng học sinh được kết

nạp vào Đảng tiếp tục tăng lên. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện, còn một số

điểm chưa hợp lý cần điều chỉnh để sát thực tiễn hơn.

Để tiếp tục làm tốt hơn nữa công tác phát triển đảng là học sinh trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi, Ban Thường vụ Tỉnh ủy điều chỉnh một số nội dung sau:

1. Tại điểm 2.1, khoản 2, mục II (về học tập), Hướng dẫn số 11-HD/TU nêu:

“Đối với học sinh: Tính đến thời điểm xét kết nạp Đảng, các học kỳ ở tất cả các

năm học bậc trung học phổ thông được xếp loại học lực Khá trở lên; cần chú trọng

xem xét học sinh đạt giải học sinh giỏi các cấp, các cuộc thi sáng tạo, khoa học kỹ

thuật, nghệ thuật, thể thao... cấp tỉnh trở lên”.

Nay điều chỉnh lại là: “Tính đến thời điểm xét kết nạp Đảng, học sinh có 04

học kỳ liên tiếp ở bậc trung học phổ thông được xếp học lực Khá trở lên (riêng học

sinh miền núi, hải đảo có 03 học kỳ liên tiếp ở bậc trung học phổ thông được xếp

học lực Khá trở lên) có chiều hướng học tập tiến bộ; cần chú trọng xem xét học

sinh đạt giải trong các kỳ thi học sinh giỏi các cấp, các cuộc thi sáng tạo, khoa học

kỹ thuật, nghệ thuật, thể thao... cấp tỉnh trở lên hoặc tham gia các hoạt động xã

hội, có hành động dũng cảm cứu người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân được

khen thưởng từ hình thức Bằng khen trở lên”.

2. Tại điểm 2.2, khoản 2, mục III (bước 2 về quy trình), Hướng dẫn số 11-

HD/TU nêu: “Sau tổng kết năm học lớp 11, tổ chức đảng trong các nhà trường tiếp

tục chỉ đạo ban chấp hành đoàn trường lập danh sách những học sinh đáp ứng các

tiêu chuẩn về kết quả học tập, tu dưỡng, rèn luyện và hoạt động phong trào, báo

2

cáo tổ chức đảng trong nhà trường xem xét, quyết định cử tham gia lớp bồi dưỡng

nhận thức về Đảng ngay trong kỳ nghỉ hè”.

Nay điều chỉnh lại là: “Tổng kết năm học lớp 11, tổ chức đảng trong các nhà

trường tiếp tục chỉ đạo ban chấp hành đoàn trường lập danh sách những học sinh

là đoàn viên ưu tú, báo cáo tổ chức đảng trong nhà trường xem xét, quyết định cử

tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng ngay trong kỳ nghỉ hè.

Các trung tâm chính trị cấp huyện phải hoàn thành việc bồi dưỡng nhận

thức về Đảng cho đối tượng kết nạp vào Đảng là học sinh trước ngày khai giảng

năm học mới. Trong trường hợp tổ chức muộn hơn, thì phải phối hợp chặt chẽ với

cấp ủy, ban giám hiệu nhà trường sắp xếp linh hoạt lịch học để tất cả các đoàn

viên ưu tú được giới thiệu đều được tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng”.

3. Tại điểm 2.3, khoản 2, mục III (bước 3 về quy trình), Hướng dẫn số 11-

HD/TU nêu: “Sau khi sơ kết học kỳ I của năm học lớp 12, tổ chức đảng trong các

nhà trường xem xét, lựa chọn trong số học sinh đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện, đã

hoàn thành chương trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng, phân công đảng viên và

ban chấp hành đoàn trường hướng dẫn cho các học sinh này làm hồ sơ để chuẩn bị

kết nạp vào Đảng”.

Nay điều chỉnh lại là: “Tổ chức đảng trong các nhà trường kịp thời xem xét,

lựa chọn trong số học sinh đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện, đã hoàn thành chương

trình bồi dưỡng nhận thức về Đảng, phân công đảng viên và ban chấp hành đoàn

trường hướng dẫn cho các học sinh này làm hồ sơ để chuẩn bị kết nạp vào Đảng.

Khi xác lập hồ sơ, xác minh lý lịch kết nạp vào Đảng không nhất thiết học

sinh phải đủ 18 tuổi (tính theo tháng)”.

Yêu cầu ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy; các cơ quan, đơn vị

liên quan triển khai thực hiện nội dung Công văn này. Trong quá trình thực hiện

nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức

Tỉnh ủy) để xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Vụ Địa phương II, BTCTW (báo cáo),

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,

- VPTU: CVP, PCVP, P.TH,

- Phòng Địa phương, BTCTU,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đinh Thị Hồng Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T11:13:02+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đinh Thị Hồng Minh<DinhThiHongMinh@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-07T11:13:16+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!